№ 1-9-2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сковородино 13 марта 2017 года

Сковородинский районный суд Амурской области

в составе:

председательствующего судьи Тарасовой И.В.,

при секретаре Прошиной С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сковородинского района Рудченкова Е.И.,

защитника Громыко А.В., представившего удостоверение № ордер № от 13 марта 2017 года, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, состоящего в браке, имеющего четверых малолетних, работающего дробильщиком на Талданском щебеночном заводе, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта растения и их части, содержащие наркотические средства, в значительном размере.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

13 августа 2016 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в 

<

адрес>ФИО1 

<

данные изъяты>, находясь на участке местности, расположенном в районе стадиона на расстоянии 400 метров в юго-западном направлении от начала 

<

адрес>, увидел, что на данном участке местности прорастают побеги дикорастущей конопли, и в этот момент у него внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, не имея на то специального разрешения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, не имея на то специального разрешения, ФИО1 собрал с пяти растений дикорастущей конопли части стеблей растений с листьями и соцветиями, сложил их в один пакет, тем самым, умышленно, незаконно приобрел растения конопли (род Cannabis) и их частей, содержащими наркотическое средство-тетрагидроканнабинол массой 10,3 грамма.

Далее, 13 августа 2016 года в 18 часов 10 минут в 

<

адрес> ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, принес собранные им части стеблей растений с листьями и соцветиями дикорастущего растения конопли в одном пакете к себе на зимнюю кухню, расположенную во дворе 

<

адрес>. После чего ФИО1 13.08.2016 года в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут в зимней кухне при помощи 

<

данные изъяты>, которые были у него в зимней кухне, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий в виде незаконного изготовления без цели сбыта наркотических средств в значительномразмере и желая этого, умышленно, на печи, 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,03 грамма. Изготовленное им масло каннабиса (гашишное масло) в металлической чашке и на лоскуте ткани он положил в зимней кухне и оставшиеся растения конопли и их части, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 10,3 грамма он сложил в полиэтиленовый пакет и оставил в зимней кухне, где с 18 часов 45 минут 13 августа 2016 года, реализуясвой преступный умысел, направленный на незаконное хранениебез цели сбыта наркотических средств, не имея на то специального разрешения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, незаконно хранил их до 11 часов 00 минут, 15 августа 2016 года в зимней кухне, расположенной во дворе 

<

адрес>, то есть до изъятия сотрудниками полиции из зимней кухни незаконно хранящихся в пакете растений конопли их частей, которые согласно справке об исследовании № от 23.08.2016 года и заключению эксперта № 12.10.2016 года являются растениями конопли (род Cannabis)и их частями, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 10,3 грамма, что согласно Постановлению ПравительстваРФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, и 229 УК РФ» относится к значительному размеру, так как превышает 6 граммов, но не превышает 100 граммов; вещество, хранящиеся в металлической чашке и на лоскуте ткани, которые согласно справке об исследовании № от 23.08.2016 года и заключению эксперта № от 12.10.2016 года является маслом каннабиса (гашишное масло) массой 2,03 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, и 229 УК РФ» относится к значительному размеру, так как превышает 0,4 грамма, но не превышает 5 граммов.

В судебном заседании подсудимому ФИО1 понятно, в чем он обвиняется, он полностью признал свою виновность в совершенном преступлении и подтвердил добровольность заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, настаивает на нем после консультации с защитником и разъяснения судом правовых последствий его удовлетворения. 

Защитник Громыко А.В. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал и подтвердил обстоятельства, при которых оно было заявлено его подзащитным. 

Учитывая, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а преступление, в совершении которого он обвиняется, предусматривает максимальное наказание до трех лет лишения свободы и, принимая во внимание, что государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного следствия.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по данному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ- незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Согласно копии паспорта подсудимого ФИО1, он имеет место регистрации: 

<

адрес>. Состоит в браке, имеет троих детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

(л.д. 104-107)

Согласно свидетельства о рождении № зарегистрированно рождение ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года, отцом которой является ФИО1 

<

данные изъяты>.

Согласно справкам ГБУЗ «

<

адрес> больница», подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

(л.д.112) 

Согласно характеристике подсудимого ФИО1 по месту жительства, выданной УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО1 в настоящее время проживает в 

<

адрес>. За время проживания зарекомендовал себя с нейтральной стороны. На данный момент работает 

<

данные изъяты>. По характеру спокойный, общительный, на замечания реагирует адекватно. Отношения поддерживает с лицами, близкими себе по образу жизни. Женат, на иждивении имеет детей. За текущий период доставлялся в 

<

адрес> за совершение правонарушений. 

(л.д.110)

Подсудимый ФИО1 не согласен со сведениями, изложенными в характеристике в части привлечения его к административной ответственности.

Суд, с учетом данной позиции подсудимого, проверив сведения об административной ответственности в отношении ФИО1, представленные органом предварительного расследования, признает данный довод характеристики необоснованным, так как на момент совершения преступления ФИО1 не имеет непогашенных административных правонарушений.

Данную характеристику на подсудимого ФИО1 суд признает положительной.

Согласно сведениям о судимостях, представленным органами внутренних дел, подсудимый ФИО1 непогашенной судимости не имеет. 

(л.д. 114-115) 

Учитывая данные установленные сведения, суд признает подсудимого ФИО1 лицом, впервые совершим преступление. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО1 явку с повинной, каковой является его объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, в котором он подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие четверых малолетних детей у виновного. 

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие на иждивении нетрудоспособной супруги, осуществляющей уход за детьми.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления (умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести), обстоятельств его совершения, с учетом установленных сведений о том, что подсудимый ФИО1 судимости не имеет, совершил преступление небольшой тяжести впервые, работает, по месту жительства характеризуется положительно, учитывая наличие перечня смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь положениями ст. 43 УК РФ, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, ему возможно назначить наказание за совершенное преступление в виде штрафа.

С учетом того обстоятельства, что установлена вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, имущественного положения ФИО1 и его семьи (работает, получает ежемесячный доход до 20 0000 рублей, имеет на иждивении четверых малолетних детей, жена не работает), суд полагает необходимым и возможным назначить подсудимому ФИО1 штраф в минимальном размере с рассрочкой выплаты равными частями сроком на пять месяцев. 

Вещественные доказательства: растения конопли (род Cannabis) и их части, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 10,3 грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,03 грамма, эмалированная чашка, отрезок ткани, срезы ногтей с правой и левой рук, смывы с правой и левой рук, контрольный тампон, помещенные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

адрес>, в соответствии со ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату штрафа, назначенного в размере 5000 (пять тысяч) рублей, на срок 5 (пять) месяцев равными частями по 1000 (одной тысячи) рублей ежемесячно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную к ФИО1 в ходе предварительного расследования, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

растения конопли (род Cannabis) и их части, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 10,3 грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,03 грамма, эмалированная чашка, отрезок ткани, срезы ногтей с правой и левой рук, смывы с правой и левой рук, контрольный тампон, помещенные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

адрес>, уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Сковородинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением пределов, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в десятидневный срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Тарасова